ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: eusouchio@gmail.com
www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº ________/2023

AUTOR: Deputado Chió

 Requeiro, na forma regimental, que depois de ouvido o plenário,

seja solicitado ao Presidente da CAGEPA – Companhia de Água e Esgotos da

Paraíba a implementação de um projeto piloto de automação de medidores e

de registro de ruas e bairros no processo de abastecimento de água, com o

intuito de otimizar o manejo da água desde sua captação no manancial até sua

chegada nas residências, já devidamente tratada.

  JUSTIFICATIVA

O principal objetivo deste requerimento é minimizar as perdas e desperdícios de
água, melhorar a qualidade e a quantidade de água disponibilizada para a
população, e permitir o monitoramento eficiente do consumo, possibilitando
uma gestão mais eficaz dos recursos hídricos e um abastecimento mais justo e
equitativo.

Detalhes do Projeto:

1. Automação dos Medidores: Implementação de medidores automáticos
em residências selecionadas, permitindo a leitura remota e em tempo
real do consumo de água.

2. Registro Automatizado de Ruas e Bairros: Desenvolvimento de um
sistema de registro automatizado que acompanhe o processo de
abastecimento de água em diferentes ruas e bairros, monitorando
possíveis interrupções ou irregularidades no fornecimento.

3. Gestão Integrada: Criação de uma plataforma unificada que integre
todas as informações coletadas, permitindo análises mais detalhadas e a
tomada de decisões baseadas em dados para otimização do sistema de
abastecimento.

Acreditamos que a automação do processo de manejo de água desde a sua
captação até a chegada às residências poderá servir como marco e base para a
expansão desta solução inovadora por todo o estado, elevando os padrões de

7.383

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: eusouchio@gmail.com
www.chio.com.br

eficiência, economia e sustentabilidade no gerenciamento dos recursos hídricos
da Paraíba.

Dessa forma, requeremos à CAGEPA a pronta análise e consideração da
proposta de implementação deste projeto piloto, tendo em vista os inúmeros
benefícios que ele poderá trazer à população paraibana e ao meio ambiente.

Sala das Sessões, 05 de outubro de 2023.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023